
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19201 - SERVIZIO MOBILITA'  

19201 - SERVIZIO MOBILITA' 
Responsabile: LANZANI LUCIANO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI 
PER UN PERIODO DI 24 MESI E RIDETERMINAZIONE DEL 
QUADRO ECONOMICO

CIG 8520871D2E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale nr 11/2020 è stato approvato il 
“Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021”: con tale 
atto è stato altresì inserito il servizio di manutenzione degli impianti semaforici 
biennio 2020/2021 di che trattasi (codice C.U.I. S02030880153201900001) per 
un importo di quadro economico di € 200.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale nr 1804/2020 è stata indetta la procedura 
aperta, da espletarsi tramite portale telematico Sintel ARIA Spa di Regione 
Lombardia, avente a oggetto l’ “affidamento del servizio di manutenzione degli 
impianti semaforici – periodo 24 mesi” CIG 8520871D2E, da aggiudicarsi 
mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del 
d.lgs. 50/2016;

- la gara è stata preceduta dalle pubblicazioni del relativo bando sulla G.U.R.I. 
5° Serie Speciale – Contratti Pubblici nr 146 del 14/12/2020, sul sito del 
Comune di Monza e presso la piattaforma telematica Sintel ARIA Spa di Regione 
Lombardia in data 14/12/2020 (ID. 132432087) e sul sito dell’Osservatorio dei 
contratti pubblici di Regione Lombardia, e che il termine per la presentazione 
delle offerte stabilito dal Bando era le ore 23:59 del giorno 08/01/2021;

- che alla scadenza del termine sono pervenute le offerte dei seguenti operatori 
economici:
- La Semaforica Srl con sede in via Ponticello, 17 Padova
- ELSIS Srl US con sede in via Portuense, 1499 – Roma

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
 d

el
 2

1/
01

/2
02

1 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

25
/0

1/
20

21
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

43
9 

/ 2
5/

01
/2

02
1



- S.C.A.E. Spa con sede in via A. Volta, 6 – Segrate (MI)

- che le operazioni di gara si sono concluse in data 19/01/2021 (verbale prot. nr 
9027/2021) con la proposta di aggiudicazione dell’appalto all’impresa S.C.A.E. 
Spa con sede in via A. Volta, 6 – Segrate (MI) – C.F. / P.IVA 00857000152 a 
fronte di un ribasso percentuale offerto da applicarsi all’importo di base di gara 
e all’elenco prezzi OS9 per le prestazioni extra canone pari al 15,51%;

- che con relazione del RUP acquisita agli atti al nr prot. gen. 9749/2021, 
l’offerta è stata considerata congrua per la Stazione Appaltante.

Ritenuto opportuno provvedere quanto prima all’aggiudicazione del servizio al 
fine di assicurare la manutenzione ordinaria degli impianti semaforici su tutto il 
territorio del Comune, opere indifferibili e non trascurabili al fine di tutelare la 
sicurezza stradale dei veicoli e dell’utenza debole, a cui l’Amministrazione 
Comunale è tenuta ai sensi dell’art. 14 del Codice della Strada (“Poteri e 
compiti degli enti proprietari delle strade”).

Dato atto che:
- il contratto di servizio di manutenzione degli impianti semaforici in corso ha 
scadenza il 26 gennaio 2021 ed è necessario darne continuità e la durata del 
contratto oggetto del presente provvedimento
è pari a 24 mesi con decorrenza presunta dal 27/01/2021 o comunque dalla 
data di sottoscrizione del contratto o dell’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., come 
disposto dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 
120/2020;

- sono in corso i controlli sulle autocertificazioni prodotte dall’impresa in sede di 
offerta ex artt. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016;

- in sede di gara l’impresa S.C.A.E. Spa con sede in via A. Volta, 6 – Segrate (MI) 
– C.F. / P.IVA 00857000152 ha autocertificato l’assenza delle cause di divieto, di 
decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 159/2011.

Considerato di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto, in 
pendenza dell’esito dei suddetti controlli, stante l’urgenza e di condizionare 
risolutivamente il contratto all’assenza di cause interdittive alla stipulazione 
relative al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016.

Visto che:
- è necessario provvedere quanto prima all’impegno di spesa necessario al fine 
di programmare le lavorazioni necessarie onde evitare inconvenienti e 
malfunzionamenti che potrebbero creare insidie e insicurezze agli utenti della 
strada;

- sussistono le condizioni per procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio 
in oggetto.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
 d

el
 2

1/
01

/2
02

1 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

25
/0

1/
20

21
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

43
9 

/ 2
5/

01
/2

02
1



Considerato altresì che è necessario procedere all’impegno di spesa per dare 
avvio al servizio.

Dato atto che:
- il presente provvedimento costituisce attuazione dell’obiettivo operativo DUP 
J2A1005k “Sviluppo e miglioramento della viabilità e delle infrastrutture 
stradali”;

Dato atto altresì che:
- il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nella programmazione 
triennale di lavori pubblici risulta essere il seguente: 
S02030880153201900001;

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del d.lgs. 50/2016 è il geom. 
Sara Zanotta, come da disposizione dirigenziale atti nr prot. gen. 5010/2020;

- il Direttore dell’Esecuzione è il geom. Sara Zanotta, tecnico dell’ufficio 
Viabilità.

- la proposta del Responsabile Unico del procedimento ex art. 31 del d.lgs. 
50/2016 agli atti al nr prot. gen. 9783/2021 di procedere all’affidamento del 
“servizio di manutenzione degli impianti semaforici – periodo 24 mesi” 
all’impresa S.C.A.E. Spa con sede in via A. Volta, 6 – Segrate (MI) – C.F. / P.IVA 
00857000152 risultata migliore offerente a fronte di un ribasso percentuale 
offerto da applicarsi all’importo di base di gara e all’elenco prezzi OS9 per le 
prestazioni extra canone pari al 15,51%.

Rilevato che il presente atto comporta impegno di spesa.

Visti altresì:
- il d.lgs. 50/2016
- la legge 241/1990
- il d.lgs. 165/2001
- la legge 120/2020 quale conversione in legge, con modificazioni, del D.L. nr 
76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”
- l’allegato 4/2 al d.lgs. 118/2001 contenente il principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria
- il Regolamento Comunale di Contabilità

Richiamati i seguenti atti:  D. C.C. 11/2020 - D.D. 1804/2020; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
 d

el
 2

1/
01

/2
02

1 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

25
/0

1/
20

21
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

43
9 

/ 2
5/

01
/2

02
1



Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  MOBILITA'   come  da  vigente 
funzionigramma;

Visto il D.L. n. 34/2020, art. 106 comma 3 bis, convertito nella Legge 17 luglio 
2020 n. 77 che, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, ha 
differito al 31/01/2021 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 
Finanziario 2021 - 2023;
 

Visti:  

- l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

- l'art. 5, comma 13, del vigente Regolamento di contabilità del Comune di 
Monza; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 286/2020, con la quale è stata affidata 
ai Dirigenti, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2021 - 2023, 
la gestione provvisoria del Piano Esecutivo di Gestione nei limiti degli 
stanziamenti previsti per l'annualità 2021 dal bilancio pluriennale 2020 - 2022; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che:
-  il responsabile del procedimento relativamente al presente atto ai sensi della 
Legge 241/1990 è il geom. Luciano Lanzani, Responsabile del Servizio Mobilità.

-  il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del d.lgs. 50/2016 è il geom. 
Sara Zanotta, tecnico dell’ufficio Viabilità, come da disposizione dirigenziale atti 
nr prot. gen. 5010/2020;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali 
e azioni di controllo e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in premessa, qui integralmente recepite:
- di dare atto della proposta del Responsabile Unico del procedimento ex art. 31 
del d.lgs. 50/2016 agli atti al nr prot. gen. 9783/2021, all’impresa S.C.A.E. Spa 
con sede in via A. Volta, 6 – Segrate (MI) – C.F. / P.IVA 00857000152 risultata 
migliore offerente a fronte di un ribasso percentuale offerto da applicarsi 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
 d

el
 2

1/
01

/2
02

1 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

25
/0

1/
20

21
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

43
9 

/ 2
5/

01
/2

02
1



all’importo di base di gara e all’elenco prezzi OS9 per le prestazioni extra 
canone pari al 15,51%;

- di approvare le risultanze dei verbali di gara nr prot. gen. 4735 del 
12/01/2021, nr prot. gen. 8603 del 18/01/2021 e nr prot. gen. 9027 del 
19/01/2021, relativi alla procedura aperta per l’“affidamento del servizio di 
manutenzione degli impianti semaforici – periodo 24 mesi” CIG 8520871D2E 
dai quali è emersa la seguente graduatoria finale:
1° S.C.A.E. Spa - ribasso 15,51%
2° ELSIS SU Srl - ribasso 10,62%
3° La Semaforica Srl - ribasso 8,90%

- di approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale nr prot. gen. 9027 
del 19/01/2021;

- di aggiudicare l’appalto in argomento all’impresa S.C.A.E. Spa con sede in via 
A. Volta, 6 – Segrate (MI) – C.F. / P.IVA 00857000152 risultata migliore offerente 
a fronte di un ribasso percentuale offerto da applicarsi all’importo di base di 
gara e all’elenco prezzi OS9 per le prestazioni extra canone pari al 15,51% per 
un importo pari a € 168.596,85 comprensivo di oneri per l’attuazione dei piani 
della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA al 22% così suddiviso:
a) tot. canone biennale di manutenzione ordinaria € 91.412,96
b) somme a disposizione per modifiche e adeguamenti € 43.475,00
c) oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza € 3.306,18
d) IVA al 22% - su voci a), b), c) € 30.402,71

- di aggiudicare l’appalto in argomento per la durata di 24 mesi a partire dal 
27/01/2021 al 26/01/2023;

di precisare che il successivo contratto verrà stipulato in forma pubblica 
amministrativa, con l’intervento del Segretario Generale;

- di dare altresì atto che in sede di gara l’impresa S.C.A.E. Spa con sede in via 
A. Volta, 6 – Segrate (MI) – C.F. / P.IVA 00857000152 ha autocertificato l’assenza 
delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 
159/2011;

- di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dei 
controlli sulle autocertificazioni (giudiziari, fallimentare, fiscali, contributivi e 
previdenziali, di capacità tecnica) prodotte dall’impresa in sede di gara stante 
l’urgenza e di condizionare risolutivamente il contratto all’assenza di cause 
interdittive alla stipulazione relative al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 
e 83 del d.lgs. 50/2016;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del d.lgs. 
50/2016 è il geom. Sara Zanotta, tecnico dell’ufficio Viabilità, come da 
disposizione dirigenziale atti nr prot. gen. 5010/2020;

- di pubblicare l’esito della procedura di gara secondo le medesime modalità 
adottate per l’avviso (G.U.R.I., sito Comune di Monza, Sito Osservatorio Regione 
Lombardia) e di procedere alla conseguente stipula del contratto, secondo le 
modalità stabilite dagli atti di gara;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
 d

el
 2

1/
01

/2
02

1 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

25
/0

1/
20

21
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

43
9 

/ 2
5/

01
/2

02
1



- di comunicare il presente provvedimento ai soggetti di cui all’art. 76, comma 
5 lett. a) del d.lgs. 50/2016;

- di imputare la spesa complessiva di € 168.596,85 comprensiva di oneri per 
l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA al 22%, 
trovando copertura in parte delle somme già impegnate/prenotate con 
Determinazione Dirigenziale nr 1804/2020, così suddiviso:
a) € 111.523,81, relativo al canone biennale di manutenzione ordinaria (€ 
91.412,96 + IVA al 22):
per € 55.761,91 al cap. 8133 del Bilancio 2020 – imp./prenot. 2375
per € 55.761,90 al cap. 8133 del Bilancio 2021 – imp./prenot. 252

b) € 53.039,50, relativo alle somme a disposizione per modifiche e 
adeguamenti (€ 43.475,00 + IVA al 22%):
per € 39.204,55 al cap. 8133 del Bilancio 2020 – imp./prenot. 2375
per € 13.834,95 al cap. 8133 del Bilancio 2021 – imp./prenot. 252

c) € 4.033,54 relativo agli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non 
soggetti a ribasso (€ 3.306,18+ IVA al 22%) al cap. 8133 del Bilancio 2021 – 
imp./prenot. 252

dando atto che le somme prenotate sul Bilancio 2021 potranno essere 
disponibili solo successivamente all’effettivo introito dei proventi che li 
finanziano, ovvero i proventi del Codice della Strada;

- di rideterminare il quadro economico a seguito di quanto in premessa e come 
da allegato, parte integrante del presente provvedimento.
 - è stato preventivamente accertato che il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo interessato  
dal presente provvedimento e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 
183 c.9 del TUEL;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2021 8133

GESTIONE 
IMPIANTI 
SEMAFORI
CI

1030209011 10051 55.761,90

2021 8133

GESTIONE 
IMPIANTI 
SEMAFORI
CI

1030209011 10051 13.834,95

2021 8133

GESTIONE 
IMPIANTI 
SEMAFORI
CI

1030209011 10051 4.033,54

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
 d

el
 2

1/
01

/2
02

1 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

25
/0

1/
20

21
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

43
9 

/ 2
5/

01
/2

02
1



2020 8133

GESTIONE 
IMPIANTI 
SEMAFORI
CI

1030209011 10051 55.761,91

2020 8133

GESTIONE 
IMPIANTI 
SEMAFORI
CI

1030209011 10051 39.204,55

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: SCAE 
SPA .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 8520871D2E;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
 d

el
 2

1/
01

/2
02

1 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

25
/0

1/
20

21
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

43
9 

/ 2
5/

01
/2

02
1



 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE  
DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI 

 

 
 

quadro economico 
rideterminato a seguito 

di aggiudicazione 

 

 
 

 

Settore Mobilità, Viabilità, Reti 

Ufficio Viabilità 

 
il Progettista 

geom. Sara Zanotta 

 
il R.U.P. 

geom. Sara Zanotta 

gennaio 2021 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
 d

el
 2

1/
01

/2
02

1 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

25
/0

1/
20

21
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
43

9 
/ 2

5/
01

/2
02

1



Ufficio Viabilità

IMPORTO IVA

91 412,96€                 22% 20 110,85€                   

91 412,96€        22% 20 110,85€          

3 306,18€                   22% 727,36€                        

3 306,18€                   22% 727,36€                        

94 719,14€        20 838,21€          

43 475,00€                 22% 9 564,50€                     

somme a disposizione per interventi finalizzati alla sicurezza degli utenti vulnerabili 22 603,28€                 22% 4 972,72€                     

819,67€                     22% 180,33€                        

a) assicurazione dipendenti 0,05% 54,10€                       

b) Coordinamento Sicurezza d.lgs. 81/2008 in fase di

esecuzione
2 200,00€                   22% 484,00€                        

c) C.I.N.P.I.A. su spese professionali 4,00% 88,00€                       22% 19,36€                         

arrotondamento 1,05€                         

69 241,10€                 22% 15 201,55€                   

163 960,24€      22% 36 039,76€          

 €     200 000,00 TOTALE

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE IMPEGNO DI SPESA

TOTALE ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)

TOTALE LAVORI (compreso oneri per la sicurezza)

SOMME  A  DISPOSIZIONE

contributo a favore dell'Autorità per la vigilanza sui LL.PP.

canone biennale manutenzione programmata 

TOTALE A BASE DI APPALTO

ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

oneri  per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso 

somme a disposizione per modifiche e adeguamenti e per interventi extra canone da

contabilizzarsi a misura

pubblicazioni dell’avviso di gara e del relativo esito sulla GURI 

 esente ai sensi del comunicato del Presidente ANAC del 20/05/2020 

Settore Mobilità, Viabilità, Reti

QUADRO ECONOMICO

servizio di manutenzione degli impianti semaforici

della durata di 24 mesi

RIDETERMNAZIONE QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE (sconto del 15,51%)

spese tecniche

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
 d

el
 2

1/
01

/2
02

1 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

25
/0

1/
20

21
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
43

9 
/ 2

5/
01

/2
02

1



Cod. Uff.:  SERVIZIO MOBILITA' 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI PER 
UN PERIODO DI 24 MESI E RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO 
ECONOMICO

CIG 8520871D2E

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  71 
del 21/01/2021.

Si dà atto che la spesa è già stata impegnata come segue e che le somme 
prenotate sul Bilancio 2021 potranno essere disponibili solo successivamente 
all'effettivo introito delle entrate che le finanziano, ovvero i proventi del Codice 
della Strada.

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2021 8133 GESTIO
NE 
IMPIAN

1030209
011

10051 55.761,9
0

Prenotazi
one 252

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
 d

el
 2

1/
01

/2
02

1 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

25
/0

1/
20

21
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

43
9 

/ 2
5/

01
/2

02
1



TI 
SEMAF
ORICI

2021 8133

GESTIO
NE 
IMPIAN
TI 
SEMAF
ORICI

1030209
011

10051
13.834,9
5

Prenotazi
one 252

2021 8133

GESTIO
NE 
IMPIAN
TI 
SEMAF
ORICI

1030209
011

10051 4.033,54
Prenotazi
one 252

2020 8133

GESTIO
NE 
IMPIAN
TI 
SEMAF
ORICI

1030209
011

10051
55.761,9
1

2375 
sub.65/2
021

2020 8133

GESTIO
NE 
IMPIAN
TI 
SEMAF
ORICI

1030209
011

10051
39.204,5
5

2375 
sub.66/2
021

Monza, 22/01/2021

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

71
 d

el
 2

1/
01

/2
02

1 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

25
/0

1/
20

21
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

43
9 

/ 2
5/

01
/2

02
1


